8. Tres visiones del alma racional. Diferencia entre meditación y contemplación

Tres son las visiones del alma racional: pensamiento, meditación y contemplación. Pensamiento se da cuando la mente es tocada transitoriamente por la noción de las cosas, cuando la propia cosa se presenta en su imagen súbitamente al espíritu, ya sea entrando por el sentido, ya surgiendo de la memoria. Meditación es el repaso asiduo y penetrante del pensamiento, esforzándose en explicar algo oscuro o tratando de penetrar en algo oculto. Contemplación es la mirada indagadora y libre del espíritu para penetrar en cosas muy diseminadas. Entre la meditación y la contemplación parece que hay esta diferencia, que la meditación siempre versa sobre cosas ocultas a nuestra inteligencia, mientras la contemplación trata sobre cosas manifiestas bien de acuerdo con su naturaleza bien de acuerdo con nuestra capacidad; también se diferencian en que la meditación siempre se ocupa en indagar una sola cosa, mientras la contemplación se extiende para comprender muchas o incluso la totalidad. Por tanto la meditación es una fuerza de la mente deseosa de saber y penetrante para investigar lo oscuro y explicar lo intrincado. Contemplación es la vivacidad de la inteligencia que, teniendo todas las cosas a la vista, las abarca en

studio vel doctrina breve aliquid et certum colligere, quod in arcula memoriae recondatur, unde postmodum cum res exigit aliqua deriventur. Haec etiam saepe replicare et de ventre memoriae ad palatum revocare necesse est, ne longa intermissione obsoleat.

8. Animaerationali tres visiones. Meditationis et contemplationis discremen

Tres sunt animae rationalis visiones. Cogitatio est cum mens notione rerum transitorie tangitur, cum ipsa res sua imagine animo subito praesentatur, vel per sensum ingrediens, vel a memoria exurgens. Meditatio est assidua ac sagax retractatio cogitationis, aliquid obscurum explicare nitens, vel scrutans penetrare occultum. Contemplatio est perspicax et liber animi intuitus in res perspicandas usquequaque diffusas. Inter meditationem et contemplationem hoc interesse videtur, quod meditatio semper est de rebus a nostra intelligentia occultis; contemplatio vero de rebus vel secundum suam naturam vel secundum capacitatem nostram manifestis; et quod meditatio semper circa unum aliquid rimandum occupatur; contemplatio autem ad multa vel etiam ad universa comprehendenda diffunditur. Meditatio itaque est vis quaedam mentis curiosa ac sagax obscura investigare et perplexa evolvere. Contemplatio est vivacitas illa intelligentiae, quae cuncta in palam habens manifesta visione comprehendit, et ita quodammodo id quod meditatio quaerit, contemplatio possidet.